IX. Kputepum A0CTYNHOCTU U KauecTBa MegULMHCKOW NOMOLLM,
OKasblBaemoit B pamkax Mporpammbl

N Kputepumn Kayectsa n EanHunubl amepeHuna | LUenesoe Llenesoe Llenesoe
n/n AOCTYNHOCTH 3HayeHWe | 3HavyeHuWe | 3Ha4veHue
nokasaTenda | nokasaTena | nokasatena
B 2021 roay | 8 2022 rogy | 8 2023 rogy
1 |YaoBneTtBOpeHHOCTb NPOLLEHTbI OT Yncna 51,0 52,0 52,0
Hace/ieHUA MeaNLMHCKOM OMpoLEeHHbIX
NMOMOLLBIO, B T.4.
ropoAacKkoro un 49,0 51,0 51,0
CeNbCKOro HacesieHus 57,0 59,0 59,0
2 | CmepTHOCTb HacesieHUA B 4YMCNO yMepLUUX B 510,0 480,0 440,0




TPyA0CNocobHOM Bo3pacTte

TpyaocrnocobHom
Bo3pacTe Ha 100 Tbic.
YyeNioBEK HaceneHua

3 | [dona ymeplinx s NPOLEHT 29,7 29,3 29,0
TpygocnocobHom Bo3pacTe
Ha Aomy B obuiem
KOJINYeCcTBE YMEpPLLNX B
TpygocnocobHom Bo3pacTe
4 | MatepuHckasa cmepTHocTb  [Ha 100 Tbic. YenoBek, 9 9 9
POAMBLUMXCA XKUBbIMU
5 [MnageHyeckaa cmepTHOCTb, |Ha 1000 yenosek, 4,0 3,9 3,8
BT.Y. POAMBLUMXCA XKUBbIMU
B rOPOACKOM U 4,4 4,4 4,3
CeNbCKON MECTHOCTU 3,8 3,7 3,7
6 |[donAaymepwmnx B Bo3pacte |NPOLLEHT 18,0 17,5 17,0
00 1 roga Ha gomy B obLiem
KO/IMYeCcTBe YyMepLLNX B
BO3pacTe £o 1 roaa
7 |CmepTHOCTb eTel B Ha 1000 poausLumnxca 5,6 5,5 5,5
Bo3pacte 0 - 4 net *KUBbIMU
8 |[CmepTHOCTb HaceneHua, B |YNCNO YMeEpPLUMX Ha 14,5 14,0 13,5
TOM yucne 1000 yenosek
HaceneHus
ropoAacKoro u 14,9 14,8 14,8
CeNbCKOro HacesieHun 15,8 15,7 15,7
9 (donaymepwmnx B BO3pacTe |[NpouEHT 14 13,5 13,5
0 - 4 neT Ha gomy B obLLEM
KO/IMYEeCcTBe YMePLUNX B
Bo3pacte 0 - 4 net
10 [CmepTHOCTb AeTel B Ha 100 Tbic. yenoBeK 56,0 56,0 55,5
Bo3pacte 0- 17 net HaceneHuA
COOTBETCTBYIOLLErO
BO3pacTa
11 | [donAa ymepwumx B BO3pacTe [npoLeHT 18 17,5 17,0
0 - 17 neT Ha gomy B obLLeEM
KO/IMYEeCcTBe YMepPLLNX B
Bo3pacte 0- 17 net
12 | [lonA BnepBble BbIABNEHHbLIX [MPOLLEHT 11,5 12,5 13,0

3abonesaHuin npm
NPodUNAKTUYECKUX
MeANLMHCKMX OCMOTPaXx, B
TOM UYMCNe B pamKax
AvcnaHcepusaumn, B




obuem Konnyecrtse
BMepBble B }KU3HU
3aperucTpnpoBaHHbIX
3aboneBaHU B TeYEeHMEe
roaa

13

[ona Bnepsble BbIABAEHHbIX
3aboneBaHui npm
NpodUNAKTUYECKNX
MeANLMHCKMX OCMOTpPax
HEeCcoBepLUEHHOIETHUX B
obuiem Konmyecrse
BNEpBbIE B XKMU3HU
3aperncTpmpoBaHHbIX
3abosneBaHMiN B Te4EHUE
rogay
HecoBepLUEHHOIETHMX

npoueHT

11,0

11,5

12,0

14

[ona sBnepsble BbiABAEHHbIX
3aboneBaHu npm
NpPodUNaKTUYECKUX
MeANLMHCKMX OCMOTpaXx, B
TOM YMCae B paMKax
AncnaHcepusaumm, 1uL
cTapule TpyaocnocobHoro
BO3pacTa B obuem
Ko/NnyecTBe BrnepBsble B
XU3HN
3aperncTpnpoBaHHbIX
3aboneBaHu B TeyeHue
rogay nuy, ctapuie
TpyaocnocobHoro Bo3pacrta

NPOUEHT

10,8

11,0

11,0

15

[ona naumeHToB co
3/10Ka4yecTBeHHbIMU
HoBOOBpasoBaHUAMM,
HaxoAALLMXCA NoA,
AMCNaHCepHbIM
HabtoaeHuem ¢ Aathbl
YyCTaHOBNEHWA anarHosa 5
neT n bonee, B 0b6WEeM
yncne NnauMeHToB co
3/10Ka4eCcTBEeHHbIMU
HoBOOBpasoBaHUAMM,
HaxoAALLMXCA NoA,
ANCMaHCepHbIM
HabaoaeHem

NPOUEHT

58,8

59,0

59,1

16

[ons Bnepsble BbIABAEHHbIX
C/ly4aeB OHKO/IOTMYECKMX
3a60/1€BaHMI Ha PaHHMUX
craguax (1 n Il ctraguu) B
obLem Konndecrse
BbIAB/IEHHbIX C/ly4Yaes

NPOUEHT

55,6

58,1

59,0




OHKOJTIOTNYeCKnx
3aboneBaHUin B TeueHUe
roga

17

Jona nauneHToB co
3/10KaYeCTBEHHbIMMU
HOBOObGpPa3oBaHUAMMY,
BbIAB/IEHHbIX aKTUBHO, B
obuiem Konmyecrse
nauMeHToB co
3/10KaYeCTBEHHbIMMU
HoBOOOpa3oBaHMAMM,
B3ATbIX NOZ AMCNaHCepHOe
HabaoaeHue

npoueHT

17,3

17,5

17,7

18

Jdona nvy,
MHPULMPOBAHHbIX BUPYCOM
UMMyHoaedUuMTa
YyenoBekKa, NoAy4aroLLMX
AHTUPETPOBUPYCHYHO
Tepanuio, B 0bwem
Ko/aMyecTBe nn,
MHPULMPOBAHHBIX BUPYCOM
nMmMyHoaeduumTa
yenoBeka

npoueHT

57,3

57,5

57,6

19

[Jons Bnepsble BbIABAEHHbIX
cny4yaes pUbpPO3HO-
KaBepHO3HOro TybepKynesa
B 06LLeM KosimyecTse
BbIAB/IEHHbIX C/ly4YaeB
TybepKynesa B TeyeHue
roga

NPOUEHT

2,2

2,1

2,0

20

[ona nauneHToBs
MHPAPKTOM MMOKapAa,
roCnNUTaIN3NPOBAHHbIX B
nepsble 12 Yyacos OT Ha4yana
3abonesaHus, B 0bLiem
KonmyecTee
roCnUTaN3NPOBAHHbIX
NauneHToB ¢ NHPAPKTOM
MMOKapaa

NPOUEHT

55,7

55,9

55,9

21

[ons NaumeHToB € OCTpbIM
NMH}aAPKTOM MMOKapAa,
KOTOpbIM NPOBEAEHO
CTEHTUPOBaHMNE
KOPOHapHbIX apTepuii, B
obLem Konndecrse
MaLUMEHTOB C OCTPbIM
NH}aAPKTOM MMOKapAa,
MMEIOLLMX NOKa3aHMA K ero
nposeaeHu1Io

NPOUEHT

69

69,8

69,9




22

Jona nauneHToB € OCTPbIM
M NOBTOPHbIM MHDAPKTOM
MMWOKapaa, KOTOPbIM
Bble3aHoM 6puraaoi
CKOPOM MeaULMHCKOM
NMomMoLLM NpoBeaeH
Tpombonusuc, B obuiem
KOM4YecTBe NauMeHTOoB C
OCTPbIM Y NOBTOPHbIM
MHbaAPKTOM MUOKAPAa,
MMELOLLMX NOKA3aHMA K ero
npoBeAeHu o, KOTOPbIM
OKasaHa MmeauuUMHCKas
NOMOLLb Bble34HbIMM
6puragamm ckopon
MeANLMHCKOM NoOMOoLLM

NpoLUeHT

10

11

13

23

[ona naumeHToB C OCTPbIM
NH)APKTOM MMUOKapAa,
KOTOpbIM NpoBeAeHa
TpombonuTuyeckas
Tepanus, B obLem
Ko/MyecTBe NauMeHToB C
OCTPbIM UHPaPKTOM
MWOKapaa, UMeoLWwmx
NoKasaHus K ee
npoBeaeHuIo

NPOUEHT

29

29,5

29,5

24

[ona naumeHToB C OCTPbIMMK
LepebpoBacKyNAPHbIMU
bonesHAMM,
rocnUTann3MpPOBaHHbIX B
nepsble 6 Yacos OT Hayana
3abonesaHus, B 0bLiem
Ko/nnyecTee
rocnUTann3MpPOBaHHbIX B
nepBUYHbIEe CoCyaunCTble
oTAeNeHUNA UK
pervoHasbHble CocyaAnCTbIe
LEeHTPbI NaLUUeHTOoB C
OoCTpbIMU
LepebpoBacKyNAPHbLIMU
6onesHAMMU

NPOUEHT

40

41

42

25

[ona naumeHToB C OCTPbIM
NLLIEMUYECKUM MHCYNbTOM,
KOTOpbIM NpoBeaeHa
TpombonnTnyeckas
Tepanus, B obLiem
KO/MYyecTBe NaumMeHToB ¢
OCTPbIM ULLIEMUYECKMM
NHCYNIbTOM,
rOCNUTanN3UPOBaHHbIX B
nepBUYHbIEe COCyaMnCTble

NPOUEHT

4,5

4,8

4,9




oTAeneHuna nan
pernoHasibHble cocyamcTble
LeHTpbl B NepBble 6 Yacos
OT Havyana 3aboneBaHuA

26

Jona naunMeHToB C OCTPbIM
NLLIEMUYECKUM UHCYNbTOM,
KOTOpbIM NpoBeaeHa
TpombonuTuyeckasn
Tepanus, B obliem
KOMYecTBe NaUMEeHTOB C
OCTPbIM ULLEMUYECKMM
NHCYNbTOM,
rOCAUTANN3NPOBAHHbIX B
nepBUYHbIE COCYAUCTbIE
OTAENIEHNA UK
pPernoHasibHble CocyancTble
LEHTpbI

npoueHT

4,5

4,8

4,8

27

KonnyectBo 060CHOBAHHbIX
¥anob, B TOM uncne Ha
OTKa3 B OKa3aHuu
MeANLMHCKON NoMoLu,
npeaocTaBnsemol B
pamkax Mporpammsl

eanHuL,

200

180

170

28

ObecneyeHHOCTb
HaceNeHus Bpayamu, B TOM
yncne oKasbiBaOWMUMM
MeANLMHCKYH MOMOLLb

Ha 10 TbiC. yenosek
HaceneHus, B T.4.

30,4

30,7

30,9

ropoackoro u

36,9

36,9

36,9

CeNbCKOro HaceneHumaA

7,8

7,9

8,1

B ambynaTopHbIX U

CTaLlMOHApPHbIX YCNOBUAX

Ha 10 TbiC. yenosek
HaceneHus

16,2

16,2

16,3

12,1

12,2

12,4

29

ObecneyeHHOCTb
HaceneHus cpegHMm
MeANLUHCKUM
nepcoHanom, B TOM Yumcne
OKas3blBaoLWMM
MeANLMUHCKYH MOMOLLb

Ha 10 TbiC. yenosek
HaceneHus, B T.4.

79,8

81,8

83,4

ropoackoro v

86,1

86,1

86,1

CeNIbCKOro HaceneHmaA

34,7

34,7

34,7

B ambynaToOpPHbIX U

CTaLlMOHApPHbIX YCNOBUAX

Ha 10 TbiC. yenosek
HaceneHus

31,6

31,6

31,6

36,2

36,3

36,4

30

Jona pacxonos Ha
OKasaHune MeauLLMHCKON
NMOMOLLN B YCNOBUAX
OHEBHbIX CTALMOHAPOB B
ob6LWmMxX pacxogax Ha
Mporpammy

NPOUEHT

9,2

9,2

9,4




31

[ona pacxonos Ha
OKaszaHue MeauLMHCKOM
nomoLM B ambynaTopHbIX
YCNOBUAX B HEOT/IOXKHOM
dopme B 0b6LWMX pacxogax
Ha lMporpammy

NpoLUeHT

2,4

2,4

2,5

32

[ona oxsata
AucrnaHcepusaumen
B3POC/IOr0 HaceneHus,
noasaexalero
AMcnaHcepumsaumm

npoueHT

90

90

90

33

Jona oxsaTta
NPOPUNAKTUYECKMMM
MeLULMHCKMMM OCMOTPaMM
B3POC/I0r0 HAaceNeHus, B T.4.

ropoackunx 1

CENbCKUX KUtenen

npoueHT

94

94

94

94

94

94

94

94

94

34

[ona oxsata
NPoPUNAKTUYECKMMM
MeANLMHCKMMN OCMOTPAMMU
AeTen, B T.u.

ropoackmnx 1

CENbCKUX KUtenen

NPOUEHT

95

95

95

95

95

95

95

95

95

35

Jona nauneHTos,
NONYYMBLLNX
cneunann3npoBaHHYHo
MeOULNHCKYHO NMOMOLLb B
CTaLMOHapHbIX YC/IOBUAX B
MeOULNHCKMX
opraHusauumsx,
noABeAOMCTBEHHbIX
depepanbHbIM OpraHam
NCNONHUTENbHOW BNacTy, B
obLem yncne naumMeHTos,
KOTOpbIM Oblna OKasaHa
MeLMULMHCKaA MOMOLLb B
CTaLMOHapHbIX YC/IOBUAX B
pamkax nporpammbl OMC

NPOUEHT

14,0

15,0

16,0

36

Yucno nnu, NPOXKUBaOLLUX
B CE€/IbCKOM MEeCTHOCTMH,
KOTOPbIM OKa3aHa ckopas
MeANLMHCKaA NOMOLLLb

Ha 1000 yenosek
CceNbCKOro HaceneHus

264

264

264

37

Hons dpenbaluepcko-
aKyLWEePCKNX MYHKTOB U
benbawepckmx NyHKToB.,

NPOUEHT

28

15

14




HaXo4ALMXCA B aBapUMHOM
COCTOAHUM U TPebYIOLLMX
KanuTaNbHOro PEMOHTA, B
obuem Konnyecrtee
denbalepcKo-aKkyLepCcKmx
NYHKTOB U penballepCKmx
NYHKTOB

38

Jons noceleHni
Bble34HOM NAaTPOHAXKHOM
cnyx60i Ha gomy ana
OKasaHuA NaninaTuBHOM
MeANLMHCKOM NoMOoLLM
B3POC/IOMY Hace/ieHu o B
oblem Konmyecrse
noceLeHuni no
nananaTUBHOM
MeAMLNHCKON MOMOLUM
B3POC/IOMY Hace/ieHUto

npoueHT

12,5

13,0

13,5

39

Jona noceweHni
Bble34HOM NAaTPOHaXKHOW
cnyx60l Ha gomy ana
OKa3aHWsA NaniMaTMBHOM
MeANLUMHCKOW NoMOoLLM
AEeTCKOMY HaceNeHuio B
obuiem Konuyecrse
noceLeHuni no
naninaTUBHOM
MeANLUUHCKON NoMOoLLM
OEeTCKOMY HacefeHUto

NPOUEHT

75

75

75

40

[onAa »KeHLWMH, KOTopbIM
nposefeHo
3KCTpaKopnopasbHoe
onaoAo0TBOpeHue, B obuem
KOMIMYECTBE MKEHLWMH C
b6ecnaoanem

NPOUEHT

42,5

42,5

42,5

41

[ons Bnepsble BbIABAEHHbIX
OHKOJIOTMYECKMX
3abonesaHu npm
NPOPUNAKTUYECKUX
MeAMULMHCKMX OCMOTPaXx, B
TOM UYMCNe B pamKax
AvcnaHcepusaumn, B
obLem Konnyecrtese
BMEpPBbIE B XKU3HU
3apPermcTPUPOBaHHbIX
OHKO/IOTMYECKMX
3ab0/1eBaHUIA B TeYEHUNE
roga

NPOUEHT

21,9

22

22,1

42

Jona nauneHToB co

NPOUEHT

100

100

100




3/10Ka4ecTBEHHbIMM
HOBOObGpPa3oBaHUAMMY,
B3ATbIX NOA ANCNAHCEPHOE
HabnoaeHue, B 0bLem
KOAM4YecTBe NauueHToB co
3/10Ka4ecTBeHHbIMMU
HOBOObOpPa30BaHUAMM

43

Jona nauneHTos,
NOAYYMBLUMX NANNMUATUBHYIO
MeLMULMNHCKYO NOMOLLb, B
obliem Konmyecrse
NaLMeHTOB, HyXAatoLWmMXCs
B Na/JINAaTUBHOM
MeAMULMHCKON MoMOLLM

npoueHT

100

100

100

44

Jons petein, nony4ymsLLnNX
NanfMaTUBHYIO
MeANLMHCKYIO MOMOLLb, B
obliem KonmyecTse geTen,
HY»KOaoLWMXcA B
naninaTUBHOM
MeANLMHCKOW NoMoLLM

npoueHT

100

100

100

45

Jona nauneHTos,
MoOMy4atoLLmMX
obe3bonnBaHMe B pamKax
OKasaHuA NaanaTUBHOM
MeOMLMHCKOM NoMoLym, B
obuwem KonuyecTae
NauMeHTOB, HYXAaOLWUXCS
B 06e3601MBaHUMU, NpU
OKasaHWW NananaTUBHOM
MeAMLNHCKOM NoMoLm

NPOUEHT

100

100

100

46

Yuncno naumeHTos,
nonyynswnx NnaninatuBHyHo
MmegununHCKYo nomolulb no
MECTY XUTENbCTBA, B TOM
ynucne Ha gomy

4yesioBek

2000

3200

4500

47

Y1CNo NaLMEHTOB, KOTOPbLIM
OKasaHa nannnaTMBHas
MeAMLMHCKasA MOMOLLb No
MecCTy UX GpaKTMYecKoro
npebbiBaHWA 3a Npeaenamu
KanyKckoi obnactu, Ha
TEeppPUTOPUN KOTOPOWA
YKa3aHHble NaumeHTbl
3apermcTprpoBaHbl Mo
MeCTY KUTebCTBa

4yesioBekK

48

Yucno nauneHTos,
3apPerncTpmnpoBaHHbIX Ha

4yesioBek




TeppuTopuM cybbekTa
Poccuiickoin depepaumm ro
MEeCTY ¥XUTe/IbCTBA, 33
OKasaHWe NafanaTuBHOM
MeAMULNHCKON MOMOLLM
KOTOPbIM B MeAULMHCKUX
OopraHM3aumnax apyrux
cybbeKkToB Poccuinckom
depepaumm
KOMMEHCUPOBaHbI 3aTpaTk
Ha OCHOBaHUM
MeXKpPernoHaabHoro
cornaweHus

49 [lona 3anucen K Bpayy, NPOUEHT 38 47 56
COBEpLUEHHbIX rpa*kgaHamm
6e3 o4yHoro obpateHua B

perucrpartypy
MeANLMHCKON opraHun3aupu

Ha ocHOBe BbINO/HEHMS LLe/IEBbIX 3HAYEHUIN KPUTEPUEB AOCTYMHOCTM, KaYecTBa MeANLMNHCKOMN
nomowy 1 3apPeKTMBHOCTU UCMO/Ib30BAHNA PECYPCOB 34PaBOOXPAaHEHUA NMPOBOAMUTCA KOMIM/IEKCHas
OUEHKa 3GPEKTUBHOCTM AeATENbHOCTU CyObEKTOB CUCTEMbI 34paBOOXPaHeHUA KanyKcKkol obnactu.



